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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje reflexi vyobrazení nahoty ve filmu, a to konkrétně na příkladu

dvou českých celovečerních hraných snímků Pražské orgie a Hranice lásky. Text se

zaměřuje na vyprávění (témata, motivy a postavy) a stylové řešení daných snímků ve vztahu

k tématu nahotě. Dílčí analýzy se zaměřují na komparaci zobrazování nahoty v úvodních

scénách, midpointu a závěrečných scénách. Praktickou část tvoří rozhovory s režiséry

analyzovaných filmů (Irena Pavlásková, Tomasz Wiński), které se zaměřují na téma nahoty

v českých filmech z pohledů režiséra a režisérky a jejich práci s herci v intimních scénách.

Klíčová slova: český film, nahota, intimita, Pražské orgie, Hranice lásky, Tomasz Wiński,

Irena Pavlásková, koordinátor intimity

ABSTRACT

The thesis focuses on the reflection of the depiction of nudity in film, specifically on the

example of two Czech feature films, The Prague Orgy and Borders of Love. The text focuses

on the narrative (themes, motifs and characters) and stylistic design of the films in relation

to the theme of nudity. Sub-analyses focus on the comparison of the depiction of nudity in

the opening scenes, the midpoint and the final scenes. The practical part consists of

interviews with the directors of the analysed films (Irena Pavlásková, Tomasz Wiński),

which focus on the theme of nudity in Czech films from the perspectives of the director and

the director's work with actors in intimate scenes.
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ÚVOD

Nahota ve filmu. Pro mnoho lidí kontroverzní téma, které mě ale velmi zajímá. Zobrazování

nahoty ve filmu můžeme vnímat někde na pomezí pozitivního a negativního vztahu k filmu.

Vždy se najdou lidi, kteří v tom budou hledat hlubší smysl, umělecké vyjádření a nebude

jim nahota vadit. Naopak, druhá strana nahotu vnímá jako něco vulgárního, nevhodného a

při pohledu na nahé tělo si raději zakrývá oči. Často diváci nechápou, proč se nahota ve filmu

ukazuje, nerozumí jí a vnímají to jako něco špatného. Kde je ale hranice umělecké nahoty a

kdy už je to pornografie? Ve své teoretické diplomové práci jsem se tímto tématem rozhodla

zabývat, protože úzce souvisí s mou praktickou diplomovou prací, dokumentárním filmem

s názvem Marn, oblečená v nahotě.

V této práci se budu věnovat analýze dvou českých celovečerních filmů z nedávné doby:

Pražské orgie (režie: Irena Pavlásková, 2019) a Hranice lásky (režie: Tomasz Wiński, 2022).

Zaměřit se chci především na analýzu a komparaci konkrétních scén týkajících se

zobrazování nahoty. A také se chci zaměřit na hledání společných znaků na první pohled

zcela rozdílných filmů.

Pro potřeby analýzy si na začátku, v teoretické části, nadefinuji základní pojmy a

charakteristiky týkající se narativní stránky filmů, analýzy vyprávění a stylu. Definuji

komparaci a práci s mizascénou, kamerou, střihem a zvukem. U každého filmu se věnuji

jeho tématu a motivům, které jsou spojeny s tím, jak pracují s nahotou. Jednu z podkapitol

věnuji profesi intimacy coordinator (v překladu koordinátor intimity), která v Česku není

zatím moc využívána, avšak pevně věřím, že do budoucna bude.

Krátce se budu věnovat porovnání zobrazování ženské nahoty vesrsus mužské nahoty

v českém filmu. Teoretická část končí kapitolou, ve které se snažím odpovědět na otázku

„Kde je hranice umělecké nahoty a kdy se jedná o pornografii?“

V analytické části práce nejprve představím každý film a jeho režisérku/režiséra a popíšu

narativní a stylistickou stránku obou filmů. U režiséra Tomasze Wińského také zmiňuji jeho

manifest „Nová česká intimita“, ve kterém rozebírá stav české kinematografie v kontextu

osobních témat a autorskému přístupu k filmu jako takovému.

Následující kapitoly patří komparaci, ve kterých porovnávám zobrazovaní nahoty úvodních

scén, midpointů a závěrečných scén filmů Pražské orgie a Hranice lásky. V poslední

kapitole teoretické části se věnuji marketingu a propagaci již zmíněných filmů. Kdy zejména

film Hranice lásky, měl a stále má, dle mého názoru skvělou propagaci na sociálních sítích.
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Považuji za důležité reflektovat přístup a tvůrčí záměr autorů těchto filmů, a proto jsem

absolvovala s tvůrci analyzovaných filmů rozhovory na téma nahota ve filmu. Tyto

rozhovory jsou praktickou částí mé práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODODIKA A ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Narace

Podle Davida Bordwella1 je narativní film pojem, který označuje styl filmové tvorby a

používá se pro označení jakéhokoli filmu, který je vyprávěn prostřednictvím dialogů,

vyprávění a vývoje postav. Jednoduše řečeno, narativní film je film, který vypráví příběh.

Příběh může být o osobě nebo skupině osob, může být o události nebo situaci, nebo může

být o čemkoli jiném. Vyprávěcí film nemusí být nutně založen na skutečném příběhu, i když

mnohé takové filmy jsou.

Tyto filmy bývají více zaměřeny na děj a vývoj postav než na speciální efekty a akční

sekvence. Příběh v narativních filmech se obvykle soustředí kolem ústřední postavy, která

je často označována jako hlavní postava.

Tato postava má nějaký životní cíl nebo záměr a snaží se ho dosáhnout různými prostředky.

Film pak sleduje cestu této postavy v průběhu jejího života.

Výpravné filmy jsou obvykle méně akční než jiné typy filmů. Je také pravděpodobnější, že

se zaměřují na emocionální životy svých postav a způsob, jakým spolu interagují než na

fyzický svět, ve kterém žijí. Mají také tendenci mít složitější zápletky než jiné typy filmů.

Zatímco některé narativní filmy sledují jednu jasnou cestu svým příběhem, jiné mohou

představovat řadu různých výsledků a také více interpretací toho, co se stalo v různých

časech na časové ose filmu.

Narativní přístup k filmové tvorbě zahrnuje mnoho různých technik včetně:

Charakteristika postav – postavy ve filmu by měly být propracovány tak, aby byly

sympatické, důvěryhodné a uvěřitelné. Režisér by měl také dbát na to, aby výkony herců

byly uvěřitelné, což znamená, že musí své postavy ztvárnit realisticky.

Herci, kteří nemají silné herecké schopnosti, mohou v rámci tréninku využít improvizaci,

aby jejich výkony byly realističtější.

1 BORDWELL, David (1985): Narration in the Fiction Film. Madison: University of Wisconsin Press,
1985, s. 157-204.
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Vývoj postav – postavy příběhu vyžadují od tvůrce velkou pozornost, protože jsou hlavním

středobodem každé scény. Režisér musí věnovat velkou pozornost osobnostním rysům,

obavám a motivacím jednotlivých postav, aby na plátně před diváky ožily.

Struktura zápletky – struktura zápletky se skládá ze tří základních částí: expozice (úvod),

stoupající děj (prostředek) a vyvrcholení (climax).2 Každá část má svůj vlastní účel, který

pomáhá rozvíjet.

1.1.1 Charakteristika narativního filmu

1. Příběh je obecnou zápletkou, kterou mohou různí tvůrci ztvárnit různými způsoby.

2. Hlavními aktéry příběhu jsou postavy, které hrají své role a konají své činy v

klíčových momentech filmu.

3. Prostředí je místo, kde se události ve filmu odehrávají. V povídkových filmech je to

obvykle na určitém místě nebo v mysli či duchu hlavní postavy či postav. Prostředí

může být také důležité pro náladu a atmosféru, ale pro vyprávění dobrého příběhu to

není podstatné.

4. Ve většině povídkových filmů existuje bod, ve kterém se odehrává děj. Je to obvykle

tehdy, když se stane něco neočekávaného nebo když se něco důležitého změní

(například se vyvine nový vztah mezi dvěma postavami).

5. Většina povídkových filmů má určitou strukturu, jsou strukturovány tak, že každá

nová část filmu vám řekne více o tom, co se stalo před ní a po ní, a zároveň vás

připraví na to, co se stane příště.

1.2 Styl

1.2.1 Komparace

Pojem komparace (z lat. comparatio = srovnání, přirovnání; odvozeno od com-par =

stejný, rovný), česky tzv. srovnávání, porovnávání. Ve filmové komparace dvou filmů si

můžeme vybrat například úvodní část a o obou scénách budeme uvažovat o podobnostech a

2 What Is Narrative Film? Definition, History & Examples Of Narrative Cinema [online]. [cit. 2022-12-23]

[…]


Možná je to spojené s patriarchátem, s patriarchálním nastavením obecně kinematografie a

že vlastně ve většině filmech je fokus ten, že ženy něco předvádí jako objekty pro potěšení

mužů. Dokonce teď jsme viděli s přítelkyní dokument Brainwashed: Sex-Camera-Power.

Dokument o tom, že režisérka Nina Menkes analyzuje, jak se ve filmech dělá z ženy předmět,

je objektem v pohledu muže.

A ukazuje to na ukázkách největších veledíl kinematografie. Jak patriarchální,

objektivizující mužský pohled ženu redukuje a ponižuje. Že žena nemá ani svoji osobnost,

ale je jen tělo, které je fragmentalizované, na které se člověk dívá a je potěšením jak pro
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diváka, tak pro režiséra, a i pro mužského protagonistu, který je tím subjektem. A že ten

způsob obrazování přispívá k posilování kultury znásilnění a zneužívání žen.

Já ve svým filmu držím mužskou perspektivu. Hranice lásky začínají víc z pohledu Hanky,

pak je perspektiva mužská. A je to zajímavý v tom kontextu, že my se díváme na ní pohledem

muže, ale ona se vlastně vymaňuje tomu mužskému pohledu, přebírá tu aktivní roli, je

svobodna a experimentuje sexuálně – zatímco muž to nedává a ona se jakoby v něčem

osvobozuje od jeho pohledu.

Utíká mimo jeho pohled, jeho kontrolu, a to ho vlastně strašně štve. A na konci ji to nandá,

obviňuje ji ze všeho, co v podstatě sám způsobil.

U mě ta volba nebyla objektivizovat a myslím, že ani jednou jsme Hanku nezobjektizovaly,

neudělali z ní sexuální objekt.

Perspektiva je mužská, protože mi přišlo, že Hanka je tou víc akční, že ona víc děj aktivuje

a on jenom pozoruje a nestíhá, protože nemá odvahu to zkoušet. Ta perspektiva je

zajímavější čistě psychologicky, ale doufám, že jsme v žádném ze záběru neudělali z Hanky

objekt.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnovala nahotě v českém filmu, který se neodvažuje nahotu

zobrazovat tak, jako se zobrazuje v zahraničí. Filmy, které se zaměřují na intimitu jsou brány

jako méněcenné. Jako kdyby se Češi za emoce styděli. Například v USA jsou v tomto směru

mnohem dále, dá se říct, že jsou vyspělejší. Inspirací nám může být intimacy coordinator,

nová profese, která vznikla v Hollywoodu a která pracuje s herci, kteří vystupují v intimních

scénách.

Základním cílem práce bylo srovnání přístupu v zobrazování nahoty a intimity v relativně

rozdílných filmech, které přitom mají dost společného. Porovnat přístup k zobrazování

nahoty v Pražských orgiích a Hranicích lásky s ohledem na příběh, téma a postavy, které

rozvíjejí a na jejich stylové uchopení (práce s mizanscnénou).

Praktická část teoretické diplomové práce patří rozhovorům s autory analyzovaných filmů.

Za Pražské orgie s režisérkou Irenou Pavláskovou a za Hranice lásky s režisérem Tomaszem

Wińskim. V rozhovorech jsem zkoumala názory na nahotu ve filmu jako takovou, proč

tvůrce nahotu vyžaduje, co tím chce divákovi říct a vztah tvůrce versus aktéra. Věnovala

jsem se i otázkám častějšího zobrazování ženské nahoty než nahoty mužské. Odpovědi

respondentů nám nabídly analýzu jejich vidění a názorů.

V rámci scén, ve kterých je potřeba nahota herců, se respondenti shodují, že je důležitá

vzájemná důvěra a komunikace. Prostřednictvím rozhovorů byla zodpovězena otázka Kde

je hranice nahoty jako uměleckého díla a kdy už je to porno nahota? která nemá

jednoznačnou odpověď a hranice je na každém člověku, ale já se ztotožňuji s odpovědí

Tomasze Wińskiho. Nahota ve filmu přestává být uměleckým dílem v momentě, kdy se

z nahé ženy nebo muže stává objekt a jejich těla fragmenty. A nahota nemá žádný hlubší

smysl. Slouží pouze k potěšení diváka a je ve filmu bezvýznamná respondentů nám nabídly

krásnou analýzu jejich vidění a názorů.

Každý z režisérů má trochu jiný pohled na zobrazování nahoty ve filmu. Pro Irenu

Pavláskovou nahota v Pražských orgiích symbolizuje určitou touhu po volnosti, po

nespoutanosti. Je to jakýsi vzdor a protest proti útlaku. Pro Tomasze Wińskiho musí mít

zobrazená nahota hlubší význam a opodstatnění.

Při otázce Pro ženu začíná intimita od prsou, u mužů holý hrudník není intimní. A přitom se

ženská nahota se ukazuje častěji než ta mužská, proč si myslíte, že tomu tak je? se respondenti
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v odpovědích zásadně lišili. Zatímco paní Pavlásková si myslí, že je otázka na psychology a

neumí na otázku odpovědět, pan Wiński si myslí, že je to možná spojené s patriarchátem, s

patriarchálním nastavením kinematografie obecně a že vlastně ve většině filmech je fokus

ten, že ženy něco předvádí jako objekty pro potěšení mužů. Oba se ale shodují, že je velmi

důležitá herce s režisérem. Při scénách, ve kterých je potřeba, aby se herec svléknul, je

naprostá důvěra obzvlášť potřebná.

Jsem přesvědčena o tom, že je velmi zajímavé porovnání rozhovorů tvůrců, ženy režisérky

a muže režiséra. Díky rozhovorům se dozvídáme, proč je častěji zobrazována nahota ženy a

ne muže. A můžeme si udělat vlastní názor na to, proč je česká kinematografie, co se týče

zobrazování nahoty bojácná a neodváže se více.
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