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Práce Ivety Linhartové se zaměřuje na problematiku nahoty ve filmu. Toto důležité teoretické

téma (škoda, že ho v tomto rámci studentka ani v náznaku nepromýšlí) sleduje

prostřednictvím filmů Pražské orgie (2019) a Hranice lásky (2022).

Práci hodnotím kladně z těchto důvodů: Iveta Linhartová studuje produkci a s problematikou

nahoty (a všeho, co s ní souvisí jak v praktické fázi natáčení, tak ve věci zacházení s jejími

obrazy), se pracovně jistě setkává. Nepochybuji proto, že poznatky, ke kterým ji toto zadání

dovedlo, jsou pro ni podstatné a užitečné. Filmy pro rozbor si zvolila dobře, i když z mého

pohledu nedává smysl je srovnávat vzájemně. Za nejpřínosnější část textu považuji rozhovory

s režiséry obou sledovaných filmů, je bezvadné, že je studentka v závěru práce ještě solidním

způsobem shrnuje a z vlastní pozice komentuje. Naopak za kompletně zbytnou považuji

kapitolu první, v níž se v obecné rovině a na nesmyslně dlouhé ploše probíráme analytickými

pojmy (narace, styl, mizanscéna, kamera, střih a zvuk).

Jako výzvu k rozpravě uvádím tyto podněty:

- Dovedu si představit a respektuji, že teoretické aspekty obrazů nahoty autorku

míjejí, přesto je mi zatěžko přijmout fakt, že v takto formulovaném tématu

magisterské (!) práce lze tuto rovinu ignorovat úplně (studentka mj. neuvádí ani

jeden zdroj k této oblasti). A ne, třetí kapitolu věnovanou mužské a ženské nahotě,

ani to, co je obsahem její podkapitoly Hranice umělecké hodnoty versus

pornografie za uspokojivé zpracování nepovažuji – z hlediska představených úvah

je tato část až nečekaně plytká až bezobsažná. Kladu si v této souvislosti otázku,

jestli než nepřesvědčivé rozbory jednotlivých filmů a triviální poznámky k tomu,

za jakým účelem a jakým způsobem se v těchto filmových tvarech pracuje

s obrazy nahoty, nebyla zvažována například možnost, že by studentka využila

znalostí svého oboru (tedy produkce) a v plném rozsahu práce se zaměřila např. na

obrazy nahoty v rámci filmového marketingu? Tedy, že by na základě větší šíře

filmových příkladů (nebo naopak úzce na kampani k jednomu filmu) podrobně a

s větší jistotou, než se děje v odevzdané verzi, rozvedla například to, co zde

útržkovitě řeší v kapitole Komparace s marketingem filmu Nymfomanka? I kdyby

měla zůstat jen v českém okruhu, studijního materiálu se nabízí dost, namátkou viz

nedávná debata nad obřími billboardy k filmu Jana Svěráka Betlémské světlo.

- A už jen na okraj: výběr dvojice filmů Pražské orgie a Hranice lásky považuji za

dobré rozhodnutí. Volba českého prostředí navíc umožnila vést rozhovor s jejich

tvůrci, což přispělo k celkově solidnímu vyznění diplomové práce. Je ale možné,

že jste v průběhu práce k bližšímu zkoumání zvažovala i filmy další, třeba i

zahraniční. Pokud ano, mohla byste namátkou uvést, které a proč?

Návrh klasifikace: D – uspokojivě

V Praze dne 6. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně